MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

SECRETARIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail:secpos@ufersa.edu.br
 1

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2024 DO COLEGIADO 2

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FITOTECNIA DA 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 4

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove 5

horas, através de videoconferência (Google Meet), reuniu-se o Colegiado do 6

Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia da Universidade Federal Rural do 7

Semi-Árido (PPGFITO/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da 1ª Reunião 8

Extraordinária de dois mil e vinte e quatro. Estavam presentes os docentes 9

Aurélio Paes Barros Júnior, Ioná Santos Araújo, Leilson Costa Grangeiro, 10

Vander Mendonça, Rui Sales Júnior, Glauber Henrique de Sousa Nunes e 11

os representantes discentes Willianny Karem de Sousa e Gilsivan Sales 12

Medeiros de Aquino. A reunião foi presidida pelo professor Aurélio Paes 13

Barros Júnior, o então coordenador do PPGFITO, com a discussão da pauta 14

descrita a seguir: ponto único: Posse do novo colegiado de curso e eleição 15

da nova coordenação do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia para 16

o período 2024/2026. Aurélio iniciou a discussão do ponto de pauta 17

parabenizando os eleitos do novo colegiado e deu as boas-vindas aos 18

representantes discentes Willianny Karem de Sousa e Gilsivan Sales 19

Medeiros de Aquino lembrando que esses, diferente dos representantes 20

docentes, têm 1 (um) ano de mandato e que podem ser reeleitos por mais 1 (um) 21

ano. Em seguida, Aurélio apresentou os nomes dos eleitos titulares do colegiado: 22

Aurélio Paes Barros Júnior, Ioná Santos Araújo, Leilson Costa Grangeiro, 23

Rui Sales Júnior e Glauber Henrique de Sousa Nunes. Assim como os nomes 24

dos suplentes: Vander Mendonça e Daniel Valadão Silva. Sem mais falas, o 25

ponto de pauta foi posto em votação e foi aprovado. Iniciou-se a discussão do 26

ponto único: Posse do novo colegiado de curso e eleição da nova 27

coordenação do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia para o período 28

2024/2026. Aurélio destacou que, nesse momento da reunião, de acordo com o 29

regimento do PPGFITO, deve-se dar abertura para os candidatos que queiram 30

ser coordenador(a) do programa, ressaltando que só estão aptos a concorrer a 31

esse cargo aqueles professores que sejam membros permanentes e que 32

estejam no colegiado, lembrou também que ele não pode mais se candidatar a 33

coordenador por já ter cumprido dois mandatos seguidos, então só poderá 34

concorrer como vice coordenador. Após isso, foi aberto o espaço para que os 35

candidatos se manifestassem. A professora Ioná Santos Araújo se manifestou 36

demonstrando interesse em se candidatar como coordenadora e o professor 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

SECRETARIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail:secpos@ufersa.edu.br
Aurélio Paes Barros Júnior se manifestou demonstrando interesse em se 38

candidatar como vice coordenador com a professora Ioná. Sem mais 39

candidaturas, os nomes de Ioná Santos Araújo como coordenadora e Aurélio 40

Paes Barros Júnior foram postos em votação e foram aprovados por 41

unanimidade pelo colegiado, sendo assim eleita a nova coordenação do 42

PPGFITO para o período 2024/2026. Sem mais ocorrências, a reunião foi 43

declarada encerrada. E eu, Leonardo Wagner de Sousa Menezes, lavrei a 44

presente que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 45

presentes na reunião. Mossoró/RN, cinco de fevereiro de dois mil e vinte e 46

quatro. ////////////////////////////////////////////////////////////////// 47

 48

 49

 50

 51

 52

 53

 54

 55

 56

 57

 58

 59

 60

 61

 62

 63

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 1/2024 - PGFITO (11.01.00.11.11.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/02/2024 10:55 )
AURELIO PAES BARROS JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO

DPG (11.01.03.01)

Matrícula: ###704#1

 (Assinado digitalmente em 05/02/2024 12:23 )
GLAUBER HENRIQUE DE SOUSA NUNES

PROFESSOR 3 GRAU

PROPPG (11.01.03)

Matrícula: ###443#5

 (Assinado digitalmente em 05/02/2024 11:18 )
IONÁ SANTOS ARAÚJO HOLANDA

PROFESSOR 3 GRAU

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###690#8

 (Assinado digitalmente em 05/02/2024 14:32 )
LEILSON COSTA GRANGEIRO

PROFESSOR 3 GRAU

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###451#1

 (Assinado digitalmente em 05/02/2024 13:42 )
LEONARDO WAGNER DE SOUSA MENEZES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)

Matrícula: ###074#7

 (Assinado digitalmente em 05/02/2024 10:57 )
RUI SALES JUNIOR

PROFESSOR 3 GRAU

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###455#0

 (Assinado digitalmente em 06/02/2024 14:06 )
VANDER MENDONCA

PROFESSOR 3 GRAU

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###479#5

 (Assinado digitalmente em 05/02/2024 14:22 )
GILSIVAN SALES MEDEIROS DE AQUINO

DISCENTE

Matrícula: 2023#####8

 (Assinado digitalmente em 05/02/2024 14:19 )
WILLIANNY KAREM DE SOUSA

DISCENTE

Matrícula: 2023#####7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO DE CURSO 05/02/2024 f51862e0a4

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf